УИД: 50RS0014-01-2024-001096-88

№ 1-95/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 28 июня 2024 года 

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Гуркина С.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Пушкинского городского прокурора Солдаткиной Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Летуновского Д.В.,

при секретаре Акимове Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, являющегося самозанятым, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Б. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Б. в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в феврале 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя свой мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» с сим-картой оператора «Теле 2» с абонентским номером +№ по средством интернет ресурса «Телеграмм», вступил с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Согласно распределенным ролям неустановленное следствием лицо, в неустановленном следствием месте приобретает вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашишем и передает посредством «тайников-закладок» Б. с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. Б. согласно отведенной ему роли, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получает через «тайник-закладку», о месте нахождения которой узнает от неустановленного следствием лица, вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашишем, которое перемещает в свое жилище по адресу: 

<

адрес>. После чего, он, Б. в своем жилище по указанию неустановленного следствием лица фасует с помощью электронных весов вышеуказанное наркотическое средство в пакеты, которые оборачивает в липкую ленту, оборудует магнитом и раскладывает в «тайники-закладки», расположенные в различных местах г. Ивантеевка Московской области, при этом делает фотоснимки мест тайников-закладок, которые посредством телефона передает неустановленному следствием лицу, которое в последствие незаконно сбывает наркотические средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору совместно с Б. потребителям наркотиков. За что Б. получает от неустановленного следствием лица денежные средства в качестве оплаты за выполненную им работу.

Так, реализуя свой преступный умысел, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли и предварительной договоренности с Б., в период до 14 часов 30 минут 29 февраля 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., приобрело вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашишем массой не менее 8,15 г, что является значительным размером, которое поместило в «тайник-закладку», расположенную в г.п. Пушкино г.о. Пушкинский Московской области, о чем посредством мобильного телефона с использованием сети «Интернет» сообщило Б.

Б., согласно отведенной ему роли и предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, 29 февраля 2024 года примерно в 14 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, из «тайника-закладки», расположенной в г.п. Пушкино г.о. Пушкинский Московской области, извлек пакет с веществом внутри, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашишем массой не менее 8,15 г, что является значительным размером и переместил в свое жилище по вышеуказанному адресу.

Далее, Б., согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в своем жилище по указанному выше адресу, с помощью электронных весов наркотическое средство расфасовал в не менее чем 4 пакета, которые обернул в липкую ленту, оборудовал магнитом и примерно в 00 часов 40 минут 01 марта 2024 года, один пакет с веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашишем поместил в «тайник-закладку», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а оставшиеся три пакета с наркотическим средством незаконно хранил при себе с вышеуказанной целью.

Тем самым Б. совершил умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством из растения конопля - гашишем с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Однако Б., преступление до конца не довел по независящим от него и неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как 01 марта 2024 года примерно в 01 час 30 минут, у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. После чего, в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 25 минут 01 марта 2024 года, в ходе личного досмотра, проводимого на месте задержания, у него в левом кармане куртки, надетой на нем обнаружено и изъято три пакета с веществом внутри каждого, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашишем, общей массой 6,11 г (объект 1 - 2,04 г, объект 2 – 2,04 г, объект 3 – 2,03 г), что является значительным размером. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия от 01 марта 2024 года, а именно «тайника-закладки», оборудованной Б. по адресу: 

<

адрес> в период с 02 часов 35 минут до 02 часов 45 минут обнаружен и изъят пакет с веществом, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массой 2,04 г. Указанный размер общей массы вещества 8,15 г, являющегося наркотическим средством из растения конопля - гашишем, отнесен к значительному размеру.

Подсудимый Б. в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что в начале февраля 2024 г. ему в «Вконтакте» и «Телеграмм» поступали сообщения о предложении работы с хорошей заработной платой от аккаунтов пользователей, страницы которых удалялись спустя некоторое время, где ему необходимо было списаться с данными людьми. Сначала ему поступали сообщения о доставке спортивных добавок, но потом сообщили, что работа будет состоять в распространении наркотических и психотропных веществ, при этом зарплата будет в месяц примерно 100000 рублей со свободным графиком работы и свободным распространением. Далее ему расписали порядок действий, который заключался во внесении им необходимой денежной суммы для получения наркотических средств и для дальнейшего сбыта, после ему присылают фото места с координатами, где находится тайник закладка с наркотическим средством, он забирает, фасует и раскладывает в тайник закладки, затем делает фото и отправляет через сайт. Для этого 06 февраля 2024 г. он внес денежную сумму в размере 5000 рублей. После чего в этот же день осуществил сбыт всего товара на вышеуказанную сумму, оплату за сбыт он не получил, т.к. данная сумма выступала в качестве залога для дальнейшего получения наркотического средства. Спустя пару дней ему выдали новую партию наркотических средств, которую он разложил путем тайников закладок. За все время, примерно за месяц, за сбыт всех наркотических средств он заработал примерно 30000 рублей. 29.02.2024 он забрал закладку, которая находилась в лесополосе недалеко от ул. Зеленая Роща г.о. Пушкинский г. Пушкино Московской области. Приехал домой и расфасовал наркотическое средство по 2 грамма в полимерные пакеты. Далее, примерно с 00 часов до 01 часа 25 минут 01.03.2024 он сделал два тайника-закладки по адресам: 

<

адрес>. После этого пошел в сторону своего дома, однако в 50 метрах от 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и попросили документы. Он сильно нервничал. Сотрудники полиции спросили, есть ли у него запрещенные вещества, на что он ответил, что имеется наркотическое средство «гашиш». Затем провели личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты три полимерных пакета, в правом кармане курки обнаружен и изъят мобильный телефон марки Айфон. Он пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, в пакетах находится наркотическое средство гашиш, которое он хранил для дальнейшего сбыта путем тайников-закладок. Также он пояснил, что уже оборудовал тайники с наркотическим средством гашиш и готов показать место. После этого они с сотрудниками полиции и понятыми проследовали по адресу: 

<

адрес>, в указанном им месте, на металлическом заборе, сотрудники полиции обнаружили и изъяли один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, с веществом внутри. Вину признает, раскаивается в содеянном.

Вина Б. помимо его признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- Показаниями свидетеля С., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 01.03.2024 примерно в 01:30 он совместно с С. и С., находились на маршруте патрулирования и проезжая по адресу: 

<

адрес> был замечен мужчина, который при виде патрульного автомобиля изменил направление движения и ускорил шаг. В связи с чем, ими было принято решение проверить у данного мужчины документы. Подъехав к данному гражданину, они представились сотрудниками полиции и попросили предъявить его документы, на что данный гражданин начал нервничать. На вопрос имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества, тот ответил, что есть наркотическое средство «гашиш». После этого на место задержания Б. был вызван сотрудник ОНК УМВД России «Пушкинское». Через некоторое время на место задержания приехал С., который в присутствии понятых провел личный досмотр Б. В ходе которого в левом кармане куртки, одетой на Б. был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось три полимерных пакета, обмотанных липкой лентой с веществом внутри каждого. В правом кармане куртки, обнаружен и изъят телефон с сим-картой внутри. Б. в ходе досмотра пояснил, что обнаруженные пакеты принадлежат ему, в них находятся наркотические средства «гашиш», которые тот хранил для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок. Изъятые пакеты и телефон были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и заверены подписями участвующих лиц. Далее, с его участием, задержанного Б. и в присутствии понятых, сотрудником ОНК С. был проведен осмотр места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого Б. указал на место, где им был оборудовано место тайника-закладки с наркотическим средством. В указанном Б. месте был обнаружен и изъят полимерный пакет. Кроме этого, Б. указал второе место тайника-закладки, расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако там ничего обнаружено не было (л.д.132-133).

- Аналогичными показаниями свидетеля С., оперуполномоченного уголовного розыска, также участвовавшего в задержании и досмотре Б. которые были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса (л.д.134-135). 

- Показаниями свидетеля С., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 01.03.2024, сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при досмотре мужчины. Он дал свое согласие, и они прибыли к дому 

<

адрес>, где сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности. В ходе личного досмотра задержанного мужчины, который представился Б. в левом кармане куртки, надетой на нем был обнаружен и изъят полимерный пакет с тремя пакетам из полимерного материала с веществом внутри каждого. Б. пояснил, что полимерные пакеты принадлежат ему и в них находится наркотическое средство «гашиш», которое тот хранил с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок. Также у Б. был изъят мобильный телефон. Все изъятое было упаковано, опечатано, снабжено пояснительными надписями и заверены подписями участвующих лиц. Далее, его попросили принять участие в проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. После чего, сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого Б. указал на места, где им было оборудовано место тайника-закладки с наркотическим средством. В указанном месте на металлическом заборе у участка в СНТ «Ивушка-3» г.о. Пушкинский Московской области был обнаружен и изъят пакет с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, заклеен, опечатан, снабжен пояснительной надписью и заверен подписями участвующих лиц. Также Б. указал второе место тайника-закладки, расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако там ничего обнаружено не было (л.д.126-127).

Аналогичными показаниями в судебном заседании свидетеля С., второго понятого при задержании и досмотре Б., которые были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса (л.д.129-130).

Вина Б. также подтверждается и другими письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, которые добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и относимыми:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 01 марта 2024 г. (КУСП №1654), согласно которому 01 марта 2024 года примерно в 01 час 30 минут у 

<

адрес>, сотрудниками полиции был задержан Б., у которого при личном досмотре было обнаружено и изъято 3 пакета с веществом внутри каждого (л.д.6).

- Протоколом личного досмотра Б. от 01 марта 2024 г., согласно которому 01 марта 2024 года в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 25 минут у Б. обнаружено и изъято 3 пакета с веществом внутри каждого, мобильный телефон «iPhone 14 Pro», а также произведены срезы ногтей, смывы с ладоней рук. (Приложение: диск с видеозаписью личного досмотра Б.) (л.д.7,8). 

- Справкой об исследовании № 152 от 01.03.2024г. согласно, которой следует, что представленные на исследование вещества (объект 1-3), изъятые в ходе личного досмотра у Б., являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (л.д.10). 

- Протоколом осмотра места происшествия с участием Б. от 01 марта 2024 г., согласно которому 01 марта 2024 года в период времени с 02 часов 35 минут по 02 часа 45 минут в ходе осмотра участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес> (координаты 55.978010, 37.940102), обнаружен и изъят пакет с веществом внутри (л.д.12-16). 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 01 марта 2024 г. (КУСП 1655), согласно которому сотрудниками ОНК УМВД России «Пушкинское», 01 марта 2024 года, в период времени с 02 часов 35 минут по 02 часа 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>9 (координаты 55.978010, 37.940102) обнаружен и изъят 1 (один) полимерный пакет с веществом внутри, в котором со слов Б. находится наркотическое средство «гашиш». Со слов участвующего в осмотре гр. Б. в вышеуказанном месте он ранее оборудовал тайник-закладку для дальнейшего сбыта наркотического средства (л.д.11).

- Заключением физико-химической экспертизы №270 от 22.05.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-3) растительного происхождения, изъятые в ходе личного досмотра Б., являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса гашиша: объект 1 - 1,99 г, объект 2 – 1,99 г, объект 3 - 1,98 г. Представленное на экспертизу вещество (объект 4) растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия с участием Б. от 01.03.2024, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Масса гашиша: объект 4 - 2,04 г (л.д.84-86). 

- Протоколом проверки показаний на месте от 01 марта 2024 года, согласно которому Б. указал место, где он забрал пакет с наркотическим средством, а именно примерно в 14 часов 30 минут 29 марта 2024 года в «тайнике-закладке», расположенной в г.п. Пушкино г.о. Пушкинский Московской области (координаты: 55.998619, 37.900227) с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок (л.д.50-56).

- Протоколом осмотра предметов (мобильного телефона), согласно которому в ходе осмотра телефона марки «iPhone 14 Pro» с сим-картой оператора «Теле 2» с абонентским номером +№. в разделе «галерея» в папке «недавние» обнаружено 3 фотографий с участками местности, при этом 2 из них одного и того же места от 29.02.2024, а одна от 01.03.2024 и соответствует месту, где был проведен осмотр места происшествия от 01.03.2024 с участием Б. по адресу: 

<

адрес> (координаты: 55.978010, 37.940102), в ходе которого изъят пакет с наркотическим средством. Кроме этого, в телефоне обнаружено приложение «Tor Browser», которое используется для заказа и сбыта наркотических средств, а также приложение «Телеграмм» (л.д.88-102). 

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого Б. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому Б. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, то, что на учете у нарколога и психиатра он не состоит, данные о его личности, положительные характеристики с места работы, с места жительства и с места прохождения военной службы, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает молодой возраст подсудимого, совершение преступления впервые, а также то, что он признал вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, его благотворительную деятельность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния наказания на условия его жизни и жизни его семьи, суд не находит возможным исправление подсудимого Б. без изоляции от общества и оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ, в связи с чем, назначает подсудимому Б. наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание, что Б. активно способствовали расследованию преступления, суд при определении размера наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении размера наказания за неоконченное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания Б. должно быть определено в ИК строгого режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro», изъятый в ходе предварительного следствия, подлежит конфискации в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, как предмет, используемый при совершении преступления; наркотические средства - направлению для приобщения к материалам выделенного уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения Б. оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания Б. под стражей с момента фактического задержания, то есть с 01 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с частью 3.2 ст.72 УК РФ, то есть один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское»: наркотическое вещество массой 8,15 г - направить для приобщения к материалам выделенного уголовного дела; срезы ногтевых пластин, смывы с рук – уничтожить после вступления приговора в законную силу; мобильный телефон марки «Iphone 14 Pro» - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: С.Н. ГУРКИН